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Pravo penézniho systému =

 Ménové pravo
pravo penéezniho zrizeni
pravo penezniho obéehu
platebniho styku
nuceny obéh
elektronické penize
bezhotovostni platebni styk



Meéenova suverenita

e Zasada lex monetae = kazdy stat ma vylucéné
pravo vytvorit si a disponovat s vlastni
ménou

* Vykon prav nad ménou, pravo vytvaret
vlastni ménovou politiku a uplatnovat ji na
vlastnim uzemi

e Zakaz meénoveé diskriminace



Meéenova reforma

/ména penezni jednotky
/ména hodnoty mény
/mena parity

/ména emisniho opravnéni, zmeéna ménoveého
regalu

Meénova sukcese



Meéenova sukcese

e Meénova sukcese — nastupnictvi po jiné méné
platné na daném uzemi
* Prava ménova sukcese — pravni stav, ve

kterém dochazi ke kontinuité prav a zavazku
po nahrazeni jedné meény jinou

. 1919, 1939, 1993, ???? (EUR)



Peneézni reforma

Prosta vyména znaku penéz
Cca po 10 — 20 letech

DUvody: technické, preventivni, ideologické,
statopravni, estetickeé ...

Nasledky: ukonceni platnosti vzoru platidel,
stazeni z obehu, vymeéna, prekluze, likvidace

Staty bez monetarni prekluze: napr. USA




Meénovy zakon

* Sen o kodifikaci ménového prava — ménovy kodex
= dustojny zaklad penézniho systému daného
statu

* V CR supluje ménovy zakon: Zakon ¢&. 6/1993 Sb.,
o Ceské narodni bance, Zakon ¢. 60/1993 Sb., o
oddéleni mény, Zakon ¢. 136/2011 Sb., o obéhu
bankovek a minci, Zakon ¢. 284/2009 Sb., o
platebnim styku, Zakon ¢. 253/2008 Sb., o
nékterych opatrenich proti legalizaci vynosu z
trestné cCinnosti a financovani terorismu



Obsah ménového zakona

Penézni jednotka a dil¢i penézni jednotka
Parita a konvertibilita

Znaky penéz a pravidla jejich emise
Emisni instituce a emisni opravnéni

Pravidla nuceného obéhu a bezhotovostniho
platebniho styku

Ochrana meény
Vztah k predchazejici méné



Konstitucionalizace mény

e Zakotveni mény jako znaku suverenity statu v
normativnim pravnim aktu nejvyssi pravni sily

e Ména jako narodni symbol

e Pr.: ,K) cikk

Magyarorszag hivatalos pénzneme a forint.”
e Ustavni poradek CR: ?



Ustava CR

1993 — 2001
HLAVA SESTA

Ceska narodni banka
Cl.98

(1) Ceskd narodni banka je ustfedni
bankou statu. Hlavnim cilem jeji
cinnosti je péce o stabilitu mény; do
jeji Cinnosti Ize zasahovat pouze na
zakladée zakona.

(2) Postaveni, pusobnost a dalsi
podrobnosti stanovi zakon.

0Od 2002
HLAVA SESTA

Ceska narodni banka
Cl.98

(1) Ceska narodni banka je ustfedni
bankou statu. Hlavnim cilem jeji
cinnosti je péce o cenovou stabilitu;
do jeji Cinnosti Ize zasahovat pouze
na zakladée zakona.

(2) Postaveni, pusobnost a dalsi
podrobnosti stanovi zakon.



Ustavni zakon
o ceskoslovenské federaci

do 21.12.1970 1970-1992

ClL.8 Cl.7

(1) Do spolecné plUsobnosti (1) Do pUsobnosti (federace)
Ceskoslovenské socialistické patri:

republiky a obou republik

patri: ¢) ména,

c) emisni €innost,



Konstitucionalizace v Polsku
Dz.U. 1997 nr 78 poz. 483

Art. 227.

1. Centralnym bankiem panstwa jest Narodowy Bank Polski.
Przystuguje mu wytaczne prawo emisji pienigdza oraz ustalania i
realizowania polityki pienieznej. Narodowy Bank Polski odpowiada za
wartosc polskiego pienigdza.

2. Organami Narodowego Banku Polskiego sg: Prezes Narodowego

Banku Polskiego, Rada Polityki Pienieznej oraz Zarzagd Narodowego
Banku Polskiego.

3. Prezes Narodowego Banku Polskiego jest powotywany przez Sejm na
wniosek Prezydenta Rzeczypospolitej na 6 lat.

4. Prezes Narodowego Banku Polskiego nie moze nalezec do partii
politycznej, zwigzku zawodowego ani prowadzic¢ dziatalnosci publicznej
nie dajgcej sie pogodzi¢ z godnoscig jego urzedu.



Slovensko 462/1992 Zb.

Do 30.6.2001
Cl.56

Slovenska republika
zriad'uje emisnu banku.
Podrobnosti ustanovi zakon.

Cl.56

(1) Narodna banka
Slovenska je nezavisla centralna
banka Slovenskej republiky.
Narodna banka Slovenska méze v
rdmci svojej poésobnosti vydavat
vSeobecne zavazné pravne
predpisy, ak je na to
splnomocnena zakonom.

(2) Najvyssim riadiacim
organom Narodnej banky
Slovenska je Bankova rada
Narodnej banky Slovenska.



Penéini zfizeni CR

ZCNB (6/1993 Sb.)

Penézni jednotka: koruna ceska , Kc"“
Dilci jednotka: halér (1:100)

1ISO 4212: CZK (ISO 3166+ména)
Emisni instituce: CNB

Parita: @

/naky penéz: mince, bankovky



ZCNB

§ 12 Ménovy monopol

Ceskd narodni banka ma vyhradni pravo vydavat bankovky a mince, jakoZ i mince pamétni (dale
jen "bankovky a mince").

§13

PenéZni jednotkou v Ceské republice je koruna ¢eskd, zkratka nazvu je "K&". Koruna ¢eskd se déli
na sto haléru.

§ 14

Ceskd narodni banka spravuje zasoby bankovek a minci a organizuje doddvky bankovek a minci od
vyrobcu v souladu s pozadavky penézniho obéhu.

§ 15

Ceska narodni banka sjednava tisk bankovek a razbu minci a dozird na ochranu a bezpeénost do

obéhu nevydanych bankovek a minci a na Uschovu a niceni tiskovych desek, razidel a neplatnych a
vyrazenych bankovek a minci.

§ 16

(1) Platné bankovky a mince vydané Ceskou narodni bankou jsou zakonnymi penézi ve své
nominalni hodnoté pfi viech platbach na tzemi Ceské republiky.

(2) Mince z drahych kov(i, pamétni mince a mince ve zvlastnim provedeni uréené ke sbératelskym
ucelim mohou byt proddvany za ceny odlisné od jejich nomindini hodnoty.



EMISE



Emise

* Emise znakl penéz — emise platidel

* Emise penéz — uvér / obligatorni rezervy u
CNB aj.



Nastroje meénove regulace

§23

Ceska narodni banka stanovi Urokové sazby, ramce, splatnosti a dal$i podminky obchodd, které provadi podle
tohoto zakona a zvlastnich zakonl.1)

§ 25

(1) Ceska narodni banka m(Ze pozadovat, aby banky, pobocky zahrani¢nich bank a spofitelni a Gvérni druZstva
mély na u¢té u Ceské narodni banky uloZenu stanovenou €ast svych zdroji (dale jen "povinné minimalni
rezervy").

(2) Povinné minimalni rezervy mohou Cinit nejvyse 30 % celkovych zavazk( instituce, ktera ma povinnost podle
odstavce 1, snizenych o zdvazky této instituce vici jinym institucim, které maji povinnost podle odstavce 1.

§26
(1) Pokud banka, pobocka zahrani¢ni banky nebo spofitelni a Uvérni druzstvo neudrZuje stanovenou povinnou

minimalni rezervu, je Ceskd narodni banka opravnéna Uctovat ji z ¢astky, o kterou neni stanovend povinna
minimalni rezerva naplnéna, urok ve vysi odpovidajici dvojnasobku platné lombardni sazby.

(2) PFi zvydeni Urovné povinnych minimalnich rezerv uréi Ceskd narodni banka Ihdtu, ve které se instituce,
podléhajici povinnosti podle § 25 musi se zvySenim vyrovnat.
§ 26a

Pravidla pro plnéni povinnosti stanovenych v § 25 a 26 stanovi Ceskd narodni banka opatfenim vyhlasenym ve
Véstniku Ceské narodni banky.



Emise znaku penéz

* Monopol emise platidel -1 emisni instituce
e Déleny monopol: USA, GB

Bankovky — centralni banka(y)

Mince - stat



39/1948 Sb., o platidlech
ceskoslovenské mény

Bankovky NBCS
Drobna platidla a pamétni mince — stat

Drobna platidla: mince a drobné penize
papirove

Urcené nominaly

Maxima emise drobnych platidel: 400 Kcs na
hlavu



Emisni normativni akt

Sekundarni normativni akt

Vyhlagka CNB ,emisni vyhlagka“

§ 22 ZCNB

Vyhlasky o vydani platidel

Vyhlasky o ukonceni platnosti platidel

Spojeni vydani nového vzoru a stazeni vzoru



Obsah emisni vyhlasky |

Druh platidla,

nominalni hodnota,

rozmery, hmotnost, material,
vzhled a dalsi nalezitosti
vydani do obéhu.



Obsah emisni vyhlasky Il

* ukonceni platnosti
e zpusob vymeény
e doba vymeény (prekluze)



e Platnost  Platnost
e Ucinnost e Uéinnost
* Vydani do obéhu * Ukonceni platnosti

* V\ymeéena u vSech bank
e VV/yména jen u CNB
(prekluze)



Pocty vyrobenych minci

zdroj CNB

|| soke | 2oke | 0k& | 5k& | 2K | 1K | 50haléfi | 20 haléi | 10 haléFi

4021630
17 213 200
I 36722 250
9 530 800
23 000
A 33000
A 17000
A 38555
A 25000
A 20261
18 500
AN 28936

21 600

14 200

14 200

19 500

23 000

2 099 000
9869 778
8 253 507
25 000
20999 990
27 500

15 714 646

21630

16 814 200
10 514 200
10 095 300
23 000

33 000

17 000
2259 740
18 750 000
23 646

27 500

10 062 799

21 650
14 714 200
19 914 200
11 619 500
23 000
25 033 000
17 000
38 940
25 000
21 348 485
27 500
28 931

11 480 640
26 057 200
25421 200
26 269 500
30 023 000

33 000

17 000
15 662 556
20958 000
20944 574
26 119 500

27 500

22 071 650
15 007 800
38 370 600
29 619 500
14 173 000
27 100 000
17 000

20 999 940
15915 000
26 248 156
21 813 550
9 698 500

19 500
35023 000
40 033 000
36 817 000

935 145
41 551 000
26 249 788
21 427 500
15 755 940

200

25 000

23 490

44 427 500
31 468 585

350

3 025 000
81 499 490
41 527 500
52 499 940



hdiliardy KG

40,00
20,00
00,00
280,00
260,00
=240,00
220,00
200,00
220,00
260,00
240,00
220,00
200,00
150,00

W) wyse obeZiva od 1.1 2002 do 31122011




Struktura bankovek v obéhu

Pocet kust

Nominalni V obéhu V obéhu

pripadajicich na

hodnota v mil. Ké v mil. kust >
1 obyvatele CR

bankovky
124 915,3 30,3% 25,0 7,1% 2,4
124 666,5 30,3% 62,3 17,7% 6,0
123 681,3 30,0% 123,7 35,0% 11,9
10 699,6 2,6% 21,4 6,1% 2,1
10 600,4 2,6% 53,0 15,0% 51
5028,1 1,2% 50,3 14,2% 4,8
606,9 0,1% 12,1 3,4% 1,2
104,2 0,0% 5,2 1,5% 0,5

ankovky celkem 400 302,3 97,2% 353,0 100,0% 33,9




Struktura minci v obéhu

Pocet kusti
Nominalni V obéhu Podil V obéhu Podil o o
.. ] . ptripadajicich na
hodnota v mil. K¢ v % v mil. kust v % "
1 obyvatele CR

okt 36146 09 723 41 70

29528 0,7% 147,6 8,4% 14,2
1729,4 0,4% 172,9 9,9% 16,6
1 006,4 0,2% 201,3 11,5% 19,4
709,8 0,2% 354,9 20,3% 34,1
434,7 0,1% 434,7 24,8% 41,8

183,3 0,0% 366,5 20,9% 35,2



PENEZNi OBEH



Platidla - kategorie

e Tuzemska bankovka
e Tuzemska mince
e Pameétni mince



Tuzemska bankovka

* Tuzemska bankovka: bankovka znéjici na
koruny ¢eské, vydanda Ceskou narodni bankou,
ktera je platna nebo kterou lze za platnou
vymenit.

 Nominaly: 100, 200, 500, 1000, 2000, 5000

* Neplatné: 20, 50 a vsechny nominaly vzoru
1993



Tuzemské mince

* Tuzemska mimce je mince znégjici na koruny
ceské, vydana Ceskou narodni bankou, ktera je
platna nebo kterou lze za platnou vymeénit

* Nominaly—-Kc: 1, 2,5, 10, 20, 50

* Neplatné nominaly — vSechny mince znéjici na
halére — tj: 10, 20, 50



Pameétni mince

 Pamétni mince je
tuzemska mince

vyrobend z obecnych y |

’ o I Gs\ANA
nebo drahych kovu <
urcena ke sbératelskym i
ucellim.

e 113 emisi strfibrnych a
zlatych minci




Kvalitativni kategorie platidel

Bankovka celistva

cela

opotrebena obehem
nestandardné poskozena
bézné poskozena

Mince



Cela a celistva

e cela je tuzemska bankovka, které:

a) nechybi zadna jeji cast, nebo

b) které chybi pouze cast nebo Casti okraje na
obvodu bankovky

e cela je tuzemska mince, jejiz plocha nebyla
zmensena, nebo mince vyrobena z vice casti,
které nechybi zadna jeji ¢ast

e celistva je tuzemska bankovka, ktera tvori
souvisly celek



Opotrebena obéhem

* opotrebovana obéhem je cela a celistva
tuzemska bankovka, ktera je:

odrena, zaspinena nebo pomackana,

* Mince opotrebovana obéhem 2



Nestandardné poskozena bankovka

* jejiz obrazec je necitelny, deformovany nebo prodeéravely,

 ohorela nebo zetlel3,

* popsana, pomalovana, pretisténa, potisténa, obarvena,
odbarvenad, poskozena biologickym nebo jinym materialem,
nejde-li o nepatrna poskozeni nebranici dalSimu obéhu, a

* poskozena nastraznym zarizenim na ochranu proti kradezi a
tuzemska bankovka skladajici se z vice nez 2 Casti,

X beézne poskozena



Nestandardné poskozena mince

obrazec nebo reliéf je necitelny, jeji tvar je deformovany,
mince nastrizena nebo prodéravela,

vyrobena z vice casti, jejiz jednotlivé Casti jsou oddeleny,
ktera je podélné rozstépena v hrané na cast s licni a cast s
rubovou stranou,

poskozena nastraznym zarizenim na ochranu proti kradezi

X bézné poskozena



Subjekty nuceného obéhu

CNB: emisni banka, Narodni stfedisko pro padélky, Narodni
stredisko pro analyzu padélkt bankovek a Narodni stredisko
pro analyzu padélkd minci

Uvérova instituce: banka, zahrani¢ni banka v rozsahu, v némj
vykonava Cinnost v Ceskeé republice prostrednictvim pobocky,
a sporitelni a uverni druzstvo

uverova instituce provadejici pokladni operace

Smeénarnik: ten, kdo je opravnén provozovat sménarenskou
cinnost na zakladeé registrace ke sménarenskeé Cinnosti podle
devizového zakona



Pokladni operace

prijeti vkladu tuzemskych bankovek nebo
tuzemskych minci na ucet vedeny uverovou
instituci nebo vyplata tuzemskych bankovek
nebo tuzemskych minci z tohoto ucty,
provadéné v miste k tomu urceném zamestnanci
uverove instituce nebo osobami jednajicimi
jménem nebo na ucet uverove instituce.



Obeéeh bankovek a minci

e Relativné nuceny obéh

e Kazdy je povinen
prijmout tuzemskeé
bankovky a mince bez
omezeni, ledaze je
opravnen jejich prijem
odmitnout

Neplatné — stazené z obeéhu
/UI-PPO/

Pamétni mince, neplatna
platidla /x CNB, UI-PPO/

50 tuzemskych minci v
jedné platbé /x CNB, Ul-
PPO/

Poskozené /FO/

Poskozena — neceld /PO/



Vymena

§ 17 (ZCNB)

(1) Ceskd narodni banka vyménuje na pozadani poskozené bankovky a mince,
které vydala, za bankovky a mince neposkozené.

(2) Ceskd narodni banka mdZe odmitnout vyménit bankovky nebo mince,
jejichz obrazec nebo reliéf je necitelny nebo prodéravély, a zbytky
bankovek mensi nez ¢tvrtina plvodni plochy bankovek. Takové bankovky a
mince se predI02|teI| odeberou bez nahrady a znici; v odivodnénych
pfipadech mize Ceskd narodni banka vyjime&né nahradu poskytnout.

(3) Ceskd narodni banka neposkytuje ndhrady za bankovky a mince, které byly
zniceny nebo ztraceny. Bez nahrady mohou byt odebrany bankovky, jejichz
vzhled byl pozménén, zejména bankovky, které byly popsany, pomalovany,
pretistény, potistény, perforovany, nebo které byly zamazany barvou,
lepidlem nebo jinym podobnym materialem.



Vymeéna ex oficio

 Bankovky a mince opotfebované ob&éhem Ceska
narodni banka stahuje z obéhu, nici je a nahrazuje
bankovkami a mincemi novymi.

 Ceska narodni banka spravuje zasoby bankovek a
minci a organizuje dodavky bankovek a minci od
vyrobcu v souladu s pozadavky penézniho obéhu.



Principy vymeény

Vymeéna platnych
Vymeéna platnych stahovanych z obéhu

Zakaz vraceni do obeéhu opotrebovanych a
poskozenych platidel

Pravidla trideni



Prijem poskozenych platidel

* Béznée poskozené tuzemské bankovky a mince
* Nestandardné poskozené tuzemské bankovky



Nahrady 100%

e 7Zacelé

e Celistvé: se jedna o bankovky, jejichz celkova plocha
je vetsi nez 50 %, které jsou celistvé nebo které se
skladaji nejvyse ze 2 casti, jez nepochybné patri k
sobé (v pripadé pochybnosti o tom, zda jednotlivé
casti bankovky patri k sobé, se posuzuje kazda Cast
samostatné)

* Nestandardné poskozené tuzemské bankovky a
mince se nevymenuji. X pohromy ....



Poskytovani nahrady za necela platidla

* Provadéci vyhlaska CNB 274/2011 Sb.

* Celkova plocha necelé tuzemské bankovky se urcuje
prilozenim na mrizku, ktera rozdéluje plochu bankovky
stejnym poctem svislych i vodorovnych linek na 100 stejné
velkych policek. Nahrada za necelou tuzemskou bankovku se
poskytne, je-li

* a)nejméné 51 policek mrizky zakryto vice nez z poloviny a
zaroven je celkova plocha necelé bankovky vétsi nez 50 %,
nebo

* b) 50 policek mrizky zakryto ze 100 % a navic je zakryto
alespon Castecné i dalsi policko.



Ochrana meény

Soucast péce o cenovou stabilitu
Realizace lex monetae — ménova suverenita
Devizové pravo

Ochrana platidel — soucast ochrany mény



Ochrana platidel

* Ochrana tuzemskych platidel
* Ochrana cizich platidel:
a) Ochrana vlastnim ménovym pravem

b) Ochrana ménovym pravem CR — zasada
stejného zachazeni

c) Mezinarodné pravni ochrana



Ochrana

* Technicka — ochranné prvky

a) v popisu

b) skryté

 Emisni — neverejna emisni pravidla

* Pravni x padélani, pozmeénovani

a) Ménovym pravem

b) Trestnim pravem



15/1932 Sh. z. n.

 Mezinarodni umluva o
potirani penezokazectvi

z 20.4.1929
e prof. Jaroslav Kallab

mezinarodni a trestni
pravo




/Zavazek signatare

Pro obecny trestny Cin bude potrestan:

1. kdo podvodné falesné penize jakkoli zhotovuje nebo kdo porusuje penize, necht
k tomu pouzije jakéhokoli prostredku;

2. kdo podvodné falesné penize uvadi do obéhu;

3. kdo cokoli podnika k tomu konci, aby falesné penize uved| do obéhu, dovezl do
statu, pfijal nebo si opatfil, véda, ze jsou falesné;

4. kdo se o tyto trestné Ciny pokusi a kdo se jich umyslné zucastni;

5. kdo podvodné zhotovuje, prijima nebo si opatfi nastroje neb jiné predméty,
které jsou podle své povahy uréeny k vyrobé faleSnych penéz neb k poruseni
penéz.



Trestné ciny proti méné a platebnim
prostiredktim (40/2009 Sb.)

§ 233 — Padélani a pozmeéneéni penéz

§ 234 - Neopravnéné opatreni, padélani
a pozmeneéni platebniho prostredku

§ 235 — Udavani padélanych a pozménénych
penez

§ 236 — Vyroba a drzeni padélatelského nacini
§ 237 — Neopravnéna vyroba peneéez
§ 239 — Ohrozovani obehu tuzemskych peneéez



Pozmeénéna platidla

* Bankovka nebo mince (tuzemska, cizozemska),
ktera byla nedovolené upravena takovym
zpusobem, ze je zpusobila vyvolat klamnou
predstavu o své platnosti nebo o své
nominalni hodnote.



Padélani v evropském pravu
Narizeni Rady (ES) €. 1338/2001/ES, kterym se stanovi opatieni nutni k
ochrané eura proti padélani

a) jakékoli podvodné zhotovovani nebo pozmeénovani eurobankovek
nebo eurominci pomoci jakychkoli prostredku;

b) podvodné uvadéni padélanych eurobankovek nebo padélanych
eurominci do obéhu;

c) dovoz, vyvoz, prevoz, prijimani nebo ziskavani padélanych
eurobankovek nebo padélanych eurominci s cilem uvést je do
obéhu a s védomim toho, ze jde o padélky;

d) podvodna vyroba, prijimani, ziskavani nebo drzeni

- nastroju, predmétl, pocitacovych programu a veskerych jinych
prostredkl zvlast upravenych pro podvodné zhotovovani nebo
pozmenovani eurobankovek nebo minci,

nebo

- hologramu nebo jinych prvku, které maji chranit eurobankovky a
mince proti podvodnému zhotovovani nebo pozmeénovani.



Padeélky

* Neni platidlem
* Nezakonné vyrobené

e Zakonné vyrobené — nezakonné dané do
obéhu



Podezrela platidla

* Duvodné podezreni, ze jsou padélana nebo

pozmenena

e Kazdy muze odmitnout prijeti s vyjimkou
a) Pravnické osoby

b) Sménarnika

c) Provozovatele kasina



Nakladani s podezrelymi platidly

zadrzi bez nahrady,

vyzve k prokazani totoznosti (ten, kdo podezrelé
bankovky nebo mince predlozil, je povinen vyzvé
k prokazani totoznosti vyhovét)

zaznamena osobni udaje
vystavi potvrzeni o zadrzeni podezrelych platidel

predd neprodlené Ceské narodni bance:
podezrela platidla, stejnopis potvrzeni o zadrzeni
preda minci neprodlené Policii Ceské republiky
stejnopis potvrzeni o zadrzeni




A4

CNB

* Narodniho strediska pro padélky

* Narodniho strediska pro analyzu padélku
bankovek

* Narodniho strediska pro analyzu padélku
minci
Narizeni Rady (ES) ¢. 1338/2001/ES, kterym se

stanovi opatreni nutni k ochrané eura proti
padélani



Evidence osob

Maximalné 15 let
Udaje o osobach

Osobni udaje z evidence |ze dale zpracovavat
pouze pro ucely vysetrovani a odhalovani
trestné cinnosti.

Skartace udaju — prokazani pravosti, uplynuti
doby



274/2011 Sb.

* Provadéci vyhlaska k ZOBM (136/2011 Sb.)
* Postup pri zadrzeni
* Vysledek odborného posouzeni



Reprodukce

e X padeélani

* Hmotné reprodukce

* Nehmotné reprodukce

* Napodobeniny

* Legalizace - splnéni technickych kritérii stanovenych:
a) Vyhl. CNB 274/2011 Sb., nebo

b) Narizenim Rady (ES) ¢. 2182/2004 ze dne 6. prosince
2004 o medailich a zetonech podobnych euromincim

» Totéz plati pro pripad jejich dovezeni, prechovavani
nebo rozsirovani za ucelem prodeje nebo pro jiné
obchodni ucely.



Legalni napodobeniny

Rozmeéry

Uhel

Nezameénitelny material
Jednotlivy prvek
SPECIMEN



BALENI



Pravidla baleni bankovek a minci

* Smlouva
* Pravidla urcena provadéci vyhlaskou :

Taz nominalni hodnota nad 100 ks — balicky po 100 ks
Pres 1000 ks - po 10 bali¢cich do svazkd o 1 000 ks

Mince do 5 K¢ nad 1000 ks — po 1000 ks/ nominalu
Od 10 K¢ na 500 ks — po 500 ks /nominalu

Jsou-li predavany tuzemské bankovky a mince vice
nominalnich hodnot najednou, uvede platce pocet kusu
jednotlivych nominalnich hodnot a uhrnnou castku.



